ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 августа 2017 года пос. Кавказский, КЧР

Прикубанский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего – судьи Б.С. Семенова,

при секретарях судебного заседания – Рамазанове Р.Р., Глоовой Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Прикубанского района Карачаево-Черкесской Республики Экба А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Джабаева Р.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в расположении Прикубанского районного суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в отношении

ФИО1, дата года рождения, уроженца Адрес , 00.00, зарегистрированного по адресу: Адрес , проживающего по адресу: Адрес 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в том, что 01.02.2017 года в 13 часов 30 минут, он, находясь на участке местности, распложенном в 400 метрах в западную сторону от кафе «Крепость», находящегося по адресу: Адрес , реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для последующего личного употребления без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, путем срывания руками листьев дикорастущей конопли, произрастающих на данном месте, в нарушение ч.1 ст.2 ст.ст. 14, 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 170-3 от 10.02.2017 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 18,1 гр., которое упаковал в имеющийся у него черный полиэтиленовый пакет для последующего личного употребления без цели сбыта. После этого ФИО1 направился в восточном направлении от данного места. Однако, пройдя около 2 метров в восточном направлении от места сбора листьев конопли, увидев приближающуюся автомашину с опознавательными знаками полиции, ФИО1 выкинул на землю вышеуказанный черный полимерный пакет с незаконно приобретенным им наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 18,1 гр. Данное наркотическое средство, ФИО1 незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Хабезский» в 15 часов 10 минут 01.02.2017 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 398 метрах в западную сторону от кафе «Крепость», находящегося г адресу: Адрес , что согласно координатам мировой геодезической системы глобального позиционирования «GPS» в градусах, минутах с десятичными долями имеет следующие координаты: «44, 237584 градусов северной широты и 42,007970 градусов восточной долготы».

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела после проведения консультаций с защитником, ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ и ст. 314 УПК РФ ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – Экба А.А., защитник подсудимого Джабаев Р.С. в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, в соответствии с Уголовным кодексом РФ не превышает десяти лет лишения свободы, основания для прекращения производства по делу отсутствуют. 

На основании изложенных обстоятельств, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд, признавая ФИО1 виновным, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ исходит из принципа справедливости и соразмерности наказания совершенному противоправному деянию, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так суд учитывает, что ФИО1 совершено преступление, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Также судом учитывается, что ФИО1 имеет постоянное место жительства (л.д. 89-92), не судим (л.д. 93-94, 109-118, 132-133), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 97), не женат, не состоит на учете у врача – психиатра, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от алкоголя ср. степени».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, сведения, характеризующие его личность.

Основываясь на указанных обстоятельствах, совершении преступления небольшой тяжести, том, что ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не судим, учитывая наличие смягчающего обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд полагает, что отсутствуют основания для применения таких видов наказания, как обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы, лишение свободы.

При этом, суд, учитывая вышеуказанные обстоятельства, а также имущественное положение ФИО1, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа. При этом размер штрафа суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Оснований полагать, что ФИО1 признает себя больным наркоманией и желает добровольно пройти курс лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации, у суда не имеется. В связи с назначением наказания, не связанного с лишением свободы, судом не применяются положения ст. 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания. 

Суд полагает необходимым в соответствии со ст. 97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу оставить без изменения ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 2750 рублей, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, а подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Разъяснить осужденному, что штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель платежа: Управление Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике (Министерство внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике)

ИНН 

<

***>

КПП 090101001

Р/С 

<

***> В ГРКЦ НБ КЧР

БИК 049133001

ОКТМО 91 640 000

КБК 188 116 21050 05 6000 140

До вступления приговора в законную силу оставить без изменения ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,7 гр., упакованное в черный полиэтиленовый пакет, по горловине перевязанный ниткой, концы которой опечатаны полоской бумаги с оттиском печати № 39, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, упакованные в белый бумажный конверт, клапана которого опечатаны полоской бумаги с оттиском печати № 39 МО МВД России «Хабезский» – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 2750 (две тысячи семьсот пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Прикубанский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в течение 10 суток со дня постановления приговора. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствами дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Б.С. Семенов